

# 平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況 (連結)

平成 16 年 2 月 12 日

上場会社名 **セコム株式会社**  
 コード番号 9735  
 (URL <http://www.secom.co.jp>)

上場取引所 東大  
 本社所在都道府県 東京都

代表者 代表取締役社長 木村 昌平  
 問合せ先責任者 常務取締役 桑原 勝久

TEL (03)5775-8100

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における : 有  
 認識の方法と相違の有無  
 (内容)

その他有価証券のうち時価のある株式及び受益証券の評価方法については、従来、各決算末日の市場価格等に基づく時価法によっておりましたが、当中間決算より各四半期決算末日前1ヶ月の市場価格等の平均に基づく時価法に変更しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規)4社(除外)2社 持分法(新規)4社  
 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

## 2. 平成 16 年 3 月期第 3 四半期の業績概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 12 月 31 日)

### (1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満切捨)

|             | 売上高           | 営業利益         | 経常利益         | 四半期(当期)純利益   |
|-------------|---------------|--------------|--------------|--------------|
|             | 百万円 %         | 百万円 %        | 百万円 %        | 百万円 %        |
| 16年3月期第3四半期 | 375,976 ( - ) | 56,132 ( - ) | 52,755 ( - ) | 40,567 ( - ) |
| (参考) 15年3月期 | 523,271       | 72,902       | 70,063       | 35,583       |

|             | 1株当たり四半期<br>(当期)純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期<br>(当期)純利益 |
|-------------|---------------------|--------------------------------|
|             | 円 銭                 | 円 銭                            |
| 16年3月期第3四半期 | 180.24              | 180.24                         |
| (参考) 15年3月期 | 154.96              | 154.95                         |

- (注) 1. 平成15年3月期は四半期連結財務諸表を作成していないため、前年同四半期の実績は記載しておりません。
2. 保険事業の売上高及び売上原価につき、従来、積立保険の満期返戻金相当額を売上高及び売上原価として同額計上しておりましたが、取引の実態をより適切に表示するため、当中間連結会計期間より売上高及び売上原価として計上しないこととしております。  
 これにより、当第3四半期において、売上高及び売上原価が6,858百万円減少しておりますが、営業利益に与える影響はありません。

### [ 経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期までのわが国経済は、株式市場や設備投資にやや改善の兆しがうかがえましたが、個人消費や雇用環境は依然として厳しい状況にあり、本格的な景気回復には至りませんでした。

このような状況のなかで、当企業集団は「社会システム産業」の本格展開に向けて、既存事業のサービス向上、営業力の強化ならびに業務の効率化を図るとともに、社会のニーズに応えた新しいサービスおよび商品の開発・提供に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期の売上高は375,976百万円、経常利益は52,755百万円、特別利益として厚生年金基金代行部分返上益25,289百万円を計上したこともあり、四半期純利益は40,567百万円となりました。事業別ではセキュリティサービス事業が売上高270,310百万円、営業利益67,745百万円、メディカルサービス事業が売上高15,813百万円、営業利益683百万円、保険事業が売上高21,340百万円、営業利益1,067百万円、情報・通信・その他の事業については、売上高68,511百万円、営業損益は3,480百万円の損失となりました。

### (2) 財政状態 (連結) の変動状況

|             | 総資産       | 株主資本    | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|-----------|---------|--------|-----------|
|             | 百万円       | 百万円     | %      | 円 銭       |
| 16年3月期第3四半期 | 1,085,968 | 402,193 | 37.0   | 1,787.05  |
| (参考) 15年3月期 | 1,090,131 | 369,753 | 33.9   | 1,641.53  |

- (注) 平成15年3月期は四半期連結財務諸表を作成していないため、前年同四半期の実績は記載しておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

|             | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー<br>百万円 | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー<br>百万円 | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー<br>百万円 | 現金及び現金同等物<br>期末残高<br>百万円 |
|-------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|--------------------------|
| 16年3月期第3四半期 | 46,600                      | 37,665                      | 12,948                      | 165,700                  |
| (参考) 15年3月期 | 91,992                      | 87,682                      | 38,409                      | 170,033                  |

(注) 平成15年3月期は四半期連結財務諸表を作成していないため、前年同四半期の実績は記載しておりません。

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ 4,332百万円減少して 165,700百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純利益が 78,419百万円、減価償却費が 26,894百万円となった他、受取手形及び売掛債権が 20,085百万円減少したことなどにより、退職給付引当金が 29,552百万円減少、法人税等の支払 24,021百万円があったものの、営業活動から得られた資金は 46,600百万円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資有価証券の取得による支出 34,432百万円、有形固定資産の取得による支出 30,329百万円などにより、投資有価証券の売却による収入 22,226百万円があったものの、投資活動の結果使用した資金は 37,665百万円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

長期借入金の返済による支出が 8,830百万円、配当金の支払 9,003百万円などにより、財務活動の結果使用した資金は 12,948百万円となりました。

3. 平成16年3月期の連結業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

平成15年11月13日の平成16年3月期中間決算発表時の業績予想を変更しておりません。

|     | 予想売上高<br>百万円 | 予想経常利益<br>百万円 | 予想当期純利益<br>百万円 | 1株当たり予想<br>当期純利益<br>円 銭 |
|-----|--------------|---------------|----------------|-------------------------|
| 通 期 | 531,915      | 77,283        | 40,666         | 179.46                  |

上記の予想には、本資料発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれており、実際の業績は、さまざまリスク要因や不確実な要素により、記載の予想数値と異なる可能性があります。

**要約連結貸借対照表(資産の部)**

(単位：百万円)

| 科目        | 期別 | 当第3四半期末<br>(平成15年12月31日) |       | 前連結会計年度末<br>(平成15年3月31日) |       |
|-----------|----|--------------------------|-------|--------------------------|-------|
|           |    | 金額                       | 構成比   | 金額                       | 構成比   |
| (資産の部)    |    |                          | %     |                          | %     |
| 流動資産      |    | (432,778)                | 39.9  | (420,903)                | 38.6  |
| 現金及び預金    |    | 220,130                  |       | 175,776                  |       |
| コールローン    |    | -                        |       | 30,000                   |       |
| 受取手形及び売掛金 |    | 30,965                   |       | 43,922                   |       |
| 未収契約料     |    | 17,825                   |       | 16,336                   |       |
| 有価証券      |    | 43,044                   |       | 36,402                   |       |
| たな卸資産     |    | 48,023                   |       | 41,339                   |       |
| 繰延税金資産    |    | 7,373                    |       | 7,678                    |       |
| 短期貸付金     |    | 51,744                   |       | 51,355                   |       |
| その他       |    | 15,084                   |       | 19,650                   |       |
| 貸倒引当金     |    | 1,413                    |       | 1,558                    |       |
| 固定資産      |    | (652,975)                | 60.1  | (669,034)                | 61.4  |
| 有形固定資産    |    | (263,499)                | 24.3  | (261,017)                | 23.9  |
| 建物及び構築物   |    | 89,915                   |       | 90,823                   |       |
| 警報機器及び設備  |    | 65,846                   |       | 65,026                   |       |
| 土地        |    | 89,528                   |       | 87,853                   |       |
| その他       |    | 18,209                   |       | 17,313                   |       |
| 無形固定資産    |    | (32,713)                 | 2.9   | (34,544)                 | 3.2   |
| 投資その他の資産  |    | (356,762)                | 32.9  | (373,473)                | 34.3  |
| 投資有価証券    |    | 197,526                  |       | 188,880                  |       |
| 長期貸付金     |    | 94,632                   |       | 102,448                  |       |
| 繰延税金資産    |    | 21,211                   |       | 38,056                   |       |
| その他       |    | 51,471                   |       | 52,098                   |       |
| 貸倒引当金     |    | 8,079                    |       | 8,010                    |       |
| 繰延資産      |    | (214)                    | 0.0   | (192)                    | 0.0   |
| 資産合計      |    | 1,085,968                | 100.0 | 1,090,131                | 100.0 |

**要約連結貸借対照表(負債、少数株主持分及び資本の部)**

(単位：百万円)

| 科目              | 期別 | 当第3四半期末       |       | 前連結会計年度末     |           |       |
|-----------------|----|---------------|-------|--------------|-----------|-------|
|                 |    | (平成15年12月31日) |       | (平成15年3月31日) |           |       |
|                 |    | 金額            | 構成比   | 金額           | 構成比       |       |
| (負債の部)          |    |               | %     |              | %         |       |
| 流動負債            | (  | 253,040)      | 23.3  | (            | 259,531)  | 23.8  |
| 支払手形及び買掛金       |    | 12,861        |       |              | 15,529    |       |
| 短期借入金           |    | 136,219       |       |              | 135,540   |       |
| 一年以内償還予定社債      |    | 200           |       |              | -         |       |
| 一年以内償還予定転換社債    |    | 18            |       |              | -         |       |
| 未払金             |    | 19,733        |       |              | 19,580    |       |
| 未払法人税等          |    | 8,404         |       |              | 10,756    |       |
| 未払消費税等          |    | 3,260         |       |              | 3,444     |       |
| 未払費用            |    | 1,907         |       |              | 1,837     |       |
| 前受契約料           |    | 30,266        |       |              | 28,851    |       |
| 賞与引当金           |    | 2,483         |       |              | 8,852     |       |
| その他             |    | 37,685        |       |              | 35,140    |       |
| 固定負債            | (  | 401,239)      | 37.0  | (            | 432,803)  | 39.7  |
| 社債              |    | 31,800        |       |              | 32,000    |       |
| 転換社債            |    | -             |       |              | 18        |       |
| 長期借入金           |    | 44,653        |       |              | 48,301    |       |
| 預り保証金           |    | 29,130        |       |              | 28,304    |       |
| 繰延税金負債          |    | 465           |       |              | 459       |       |
| 退職給付引当金         |    | 15,660        |       |              | 45,210    |       |
| 保険契約準備金         |    | 275,490       |       |              | 274,476   |       |
| その他             |    | 4,039         |       |              | 4,033     |       |
| 負債合計            |    | 654,280       | 60.3  |              | 692,335   | 63.5  |
| 少数株主持分          |    | 29,494        | 2.7   |              | 28,042    | 2.6   |
| (資本の部)          |    |               |       |              |           |       |
| 資本金             |    | 66,368        | 6.1   |              | 66,368    | 6.1   |
| 資本剰余金           |    | 82,544        | 7.6   |              | 82,544    | 7.6   |
| 利益剰余金           |    | 307,724       | 28.3  |              | 276,397   | 25.3  |
| その他有価証券評価差額金    |    | 4,403         | 0.4   |              | 116       | 0.0   |
| 為替換算調整勘定        |    | 14,477        | 1.3   |              | 11,386    | 1.0   |
| 自己株式            |    | 44,370        | 4.1   |              | 44,287    | 4.1   |
| 資本合計            |    | 402,193       | 37.0  |              | 369,753   | 33.9  |
| 負債、少数株主持分及び資本合計 |    | 1,085,968     | 100.0 |              | 1,090,131 | 100.0 |

## 要約連結損益計算書

(単位：百万円)

| 科目                   | 期別 | 当第3四半期<br>(自平成15年4月1日<br>至平成15年12月31日) |       | 前連結会計年度<br>(自平成14年4月1日<br>至平成15年3月31日) |       |
|----------------------|----|--|-------|--|-------|
|                      |    | 金額                                     | 構成比   | 金額                                     | 構成比   |
|                      |    |  | %     |  | %     |
| 売上高                  |    | 375,976                                | 100.0 | 523,271                                | 100.0 |
| 売上原価                 |    | 229,779                                | 61.1  | 325,952                                | 62.3  |
| 売上総利益                |    | 146,196                                | 38.9  | 197,319                                | 37.7  |
| 販売費及び一般管理費           |    | 90,063                                 | 24.0  | 124,416                                | 23.8  |
| 営業利益                 |    | 56,132                                 | 14.9  | 72,902                                 | 13.9  |
| 営業外収益                |    | 4,676                                  | 1.2   | 8,672                                  | 1.7   |
| 営業外費用                |    | 8,053                                  | 2.1   | 11,512                                 | 2.2   |
| 経常利益                 |    | 52,755                                 | 14.0  | 70,063                                 | 13.4  |
| 特別利益                 |    | 28,334                                 | 7.6   | 13,587                                 | 2.6   |
| 特別損失                 |    | 2,670                                  | 0.7   | 15,728                                 | 3.0   |
| 税金等調整前四半期<br>(当期)純利益 |    | 78,419                                 | 20.9  | 67,921                                 | 13.0  |
| 法人税、住民税及び事業税         |    | 21,722                                 | 5.8   | 27,808                                 | 5.3   |
| 法人税等調整額              |    | 14,166                                 | 3.8   | 2,171                                  | 0.4   |
| 少数株主利益               |    | 1,963                                  | 0.5   | 2,358                                  | 0.5   |
| 四半期(当期)純利益           |    | 40,567                                 | 10.8  | 35,583                                 | 6.8   |

## 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| 科目                   | 期別 | 当第3四半期                       | 前連結会計年度                     |
|----------------------|----|------------------------------|-----------------------------|
|                      |    | (自平成15年4月1日<br>至平成15年12月31日) | (自平成14年4月1日<br>至平成15年3月31日) |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー     |    |                              |                             |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益     |    | 78,419                       | 67,921                      |
| 減価償却費                |    | 26,894                       | 36,572                      |
| 連結調整勘定償却額            |    | 2,975                        | 3,877                       |
| 持分法による投資利益           |    | 415                          | 1,323                       |
| 貸倒引当金の減少             |    | 85                           | 4,271                       |
| 退職給付引当金の減少           |    | 29,552                       | 4,411                       |
| 受取利息及び受取配当金          |    | 7,052                        | 10,768                      |
| 支払利息                 |    | 1,937                        | 3,104                       |
| 投資有価証券評価損            |    | 526                          | 10,639                      |
| 受取手形及び売掛債権の減少(は増加)   |    | 20,085                       | 97                          |
| たな卸資産の減少(は増加)        |    | 7,196                        | 10,097                      |
| 仕入債務の減少              |    | 2,608                        | 893                         |
| 保険契約準備金の増加           |    | 1,014                        | 5,956                       |
| その他                  |    | 19,922                       | 7,058                       |
| 小計                   |    | 65,019                       | 123,462                     |
| 利息及び配当金の受取額          |    | 7,556                        | 11,627                      |
| 利息の支払額               |    | 1,954                        | 2,903                       |
| 法人税等の支払額             |    | 24,021                       | 40,195                      |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー     |    | 46,600                       | 91,992                      |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー     |    |                              |                             |
| 有価証券の減少(純額)          |    | 3,717                        | 10,291                      |
| 有形固定資産の取得による支出       |    | 30,329                       | 41,890                      |
| 有形固定資産の売却による収入       |    | 1,458                        | 2,009                       |
| 投資有価証券の取得による支出       |    | 34,432                       | 80,131                      |
| 投資有価証券の売却による収入       |    | 22,226                       | 16,491                      |
| 短期貸付金の減少(純額)(は増加)    |    | 2,358                        | 4,537                       |
| 貸付による支出              |    | 12,872                       | 45,113                      |
| 貸付金の回収による収入          |    | 18,175                       | 47,934                      |
| その他                  |    | 3,250                        | 1,810                       |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー     |    | 37,665                       | 87,682                      |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     |    |                              |                             |
| 短期借入金の増加(純額)         |    | 1,599                        | 57,103                      |
| 長期借入による収入            |    | 4,301                        | 6,311                       |
| 長期借入金の返済による支出        |    | 8,830                        | 43,144                      |
| 社債の償還による支出           |    | -                            | 5,016                       |
| 配当金の支払額              |    | 9,003                        | 9,330                       |
| 少数株主への配当金の支払額        |    | 765                          | 666                         |
| 自己株式の増加(純額)          |    | 83                           | 44,145                      |
| その他                  |    | 166                          | 478                         |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     |    | 12,948                       | 38,409                      |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額     |    | 318                          | 421                         |
| 現金及び現金同等物の減少額        |    | 4,332                        | 34,520                      |
| 現金及び現金同等物の期首残高       |    | 170,033                      | 205,494                     |
| 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額 |    | -                            | 940                         |
| 現金及び現金同等物の期末残高       |    | 165,700                      | 170,033                     |

## 事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

|                       | 当第3四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日) |             |        |              |         |          |         |
|-----------------------|----------------------------------|-------------|--------|--------------|---------|----------|---------|
|                       | セキュリティサービス事業                     | メディカルサービス事業 | 保険事業   | 情報・通信・その他の事業 | 計       | 消去又は全社   | 連結      |
| 売上高及び営業損益             |                                  |             |        |              |         |          |         |
| 売上高                   |                                  |             |        |              |         |          |         |
| (1) 外部顧客に対する売上高       | 270,310                          | 15,813      | 21,340 | 68,511       | 375,976 | -        | 375,976 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | 3,367                            | 158         | 2,163  | 2,284        | 7,973   | ( 7,973) | -       |
| 計                     | 273,677                          | 15,972      | 23,503 | 70,795       | 383,949 | ( 7,973) | 375,976 |
| 営業費用                  | 205,932                          | 15,288      | 22,436 | 74,276       | 317,933 | 1,910    | 319,843 |
| 営業利益又は営業損失( )         | 67,745                           | 683         | 1,067  | 3,480        | 66,016  | ( 9,884) | 56,132  |

(単位：百万円)

|                       | 前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日) |             |        |              |         |           |         |
|-----------------------|----------------------------------|-------------|--------|--------------|---------|-----------|---------|
|                       | セキュリティサービス事業                     | メディカルサービス事業 | 保険事業   | 情報・通信・その他の事業 | 計       | 消去又は全社    | 連結      |
| 売上高及び営業損益             |                                  |             |        |              |         |           |         |
| 売上高                   |                                  |             |        |              |         |           |         |
| (1) 外部顧客に対する売上高       | 351,997                          | 19,980      | 38,149 | 113,143      | 523,271 | -         | 523,271 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | 4,134                            | 170         | 2,524  | 2,987        | 9,817   | ( 9,817)  | -       |
| 計                     | 356,132                          | 20,151      | 40,673 | 116,131      | 533,088 | ( 9,817)  | 523,271 |
| 営業費用                  | 275,623                          | 18,937      | 38,844 | 111,886      | 445,292 | 5,076     | 450,368 |
| 営業利益                  | 80,508                           | 1,213       | 1,829  | 4,244        | 87,796  | ( 14,893) | 72,902  |

### (注) 1. 各事業の主なサービス

- (1) セキュリティサービス事業に含まれるもの  
セントラライズドシステム、常駐警備、ローカルシステム、現金護送、安全商品の販売 等
- (2) メディカルサービス事業に含まれるもの  
在宅医療サービス、遠隔画像診断支援サービス、医療機器・器材の販売、医療機関向け不動産の賃貸 等
- (3) 保険事業に含まれるもの  
損害保険業、保険会社代理店業務 等
- (4) 情報・通信・その他の事業に含まれるもの  
ネットワークサービス、データベースサービス、サイバーセキュリティサービス、ソフトウェアの開発・販売、航空測量及び地理情報システムの開発・販売、教育サービス、不動産の開発・販売、不動産の賃貸 等

2. 保険事業の売上高及び営業費用につき、従来、積立保険の満期返戻金の支払に伴う責任準備金戻入相当額を売上高に、満期返戻金の支払額を営業費用に、それぞれ同額計上しておりましたが、取引の実態をより適切に表示するため、当中間連結会計期間より当該満期返戻金に係る売上高及び営業費用を相殺表示しております。これにより、当第3四半期において、「外部顧客に対する売上高」及び「営業費用」が6,858百万円減少しておりますが、営業利益に与える影響はありません。